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2.1. ВВП и другие
показатели системы
национальных счетов



ВВП

ВВП (Валовой Внутренний Продукт, 
англ. Gross Domestic Product, GDP ) –

совокупная рыночная стоимость всех

конечных товаров и услуг, 
произведенных в экономике в течение

года.



Промежуточное и конечное
потребление (1)

Итого валовой
выпуск = 1060

Продал лепешки на
500 у.е.

Выпек из муки
лепешек на 300 у.е.

Смолол из зерна
муку на 160 у.е.

Произвел зерно на
100 у.е.

Итого д.с.= 500

Д.с.=2004. Продавец

Д.с.=1403. Пекарь

Д.с.=602.Мельник

Д.с. =1001. Фермер

Промеж. 
потребл. =

560



Промежуточное и конечное
потребление (2)

Итого валовой
выпуск = 1050

Продал лепешки на
500 у.е.

Выпек из муки
лепешек на 300 у.е.

Смолол из зерна
мука на 160 у.е.

Произвел зерно на
100 у.е.

Итого д.с.= 500

Д.с.=2004. Продавец

Д.с.=1403. Пекарь

Д.с.=502.Мельник

Д.с. =1001. Фермер

• зарплата работникам
• налоги государству
• другие расходы
• прибыль



Промежуточное и конечное
потребление (3)

Продал лепешки на
500 у.е.

Выпек из муки
лепешек на 300 у.е.

Смолол из зерна
муку на 160 у.е.

Произвел зерно на
100 у.е.

Итого д.с.= 500

Д.с.=2004. Продавец

Д.с.=1403. Пекарь

Д.с.=602.Мельник

Д.с. =1001. Фермер
Сумме
зарплат, налогов,
других расходов и
прибыли

Суммарные расходы
на конечное потребле-
ние (C, I, G, Xn)
должны быть равны



Структура использования ВВП России.

100,0%13285240,7100,0%2007825,1
Итого: ВВП в рыночных ценах

0,5%63209,40,6%11929,8Статистическое расхождение

11,4%1515232,14,2%84769,1Чистый экспорт (Xn)

2,4%319729,33,7%73642,5изменение запасов

18,2%2417741,620,0%401613,9
валовое накопление основного

капитала

в том числе:

20,6%2737470,923,7%475256,4Валовое накопление (I)

1,2%161466,91,8%36661,5
некоммерческих организаций, 
обслуживающих домашние

хозяйства (C)

16,9%2246779,219,5%391381,3государственных учреждений (G)

49,4%6561082,250,2%1007827,0домашних хозяйств (C)

в том числе: 

67,5%8969328,371,5%1435869,8Расходы на конечное потребление

% от ВВПмлн.руб.% от ВВПмлрд.руб.

20031996

Источник: Росстат, стат. сборник «Национальные счета России в 1996-2003 гг.», М., 2004, табл. 1.4.1., с.73



Валовые (gross) и чистые (net)
величины

Чистые инвестиции (In) =
Валовые инвестиции (Ig) – амортизация

In могут быть как положительной, так и
отрицательной величиной

Чистая прибыль = Валовая прибыль –
амортизация

ЧВП = ВВП – амортизация



Типичная для развитых стран структура ВВП по
расходам.

Источник: Построено по данным: United Nations Statistics Division, http://unstats.un.org/unsd/snaama/dnllist.asp
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Структура ВВП по расходам стран с развитым сектором, 
ориентированным на международную торговлю.

Источник: Построено по данным: United Nations Statistics Division, http://unstats.un.org/unsd/snaama/dnllist.asp
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Структура ВВП по расходам Китая, Кубы и
России.

Источник: Построено по данным: United Nations Statistics Division, http://unstats.un.org/unsd/snaama/dnllist.asp
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Изменение структуры ВВП России по
расходам
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Источники: Построено по информации Центра анализа данных ГУ ВШЭ (stat.hse.ru), на основе
данных Росстата (1991-2004, РФ) и Penn World Table 5.6, Center for International Comparisons at the 
University of Pennsylvania (1961-1989, СССР), http://pwt.econ.upenn.edu/



Счет производства ВВП

20031996

%млн.руб.%млрд.руб.

57,5%13285240,752,8%2007825,1
Итого: ВВП в рыночных ценах

49,3%11385058,151,9%1970916,8минус промежуточное

потребление

0,9%206436,32,4%89479,0

минус субсидии на продукты

7,7%1787010,87,1%269095,0
плюс налоги на продукты

100,0%23089724,3100,0%3799125,9
Выпуск в основных ценах

Источник: Росстат, стат. сборник «Национальные счета России в 1996-2003 гг.», М., 2004, табл. 1.1.2., с.19



Доли добавленных стоимостей основных видов
экономической деятельности в суммарном ВВП

некоторых стран в 2007 г.
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Сельское хозяйство Промышленность Строительство
Торговля, гостиницы, рестораны Транспорт и связь Прочие виды экономической деятельности

Источник: Построено по данным: United Nations Statistics Division, http://unstats.un.org/unsd/snaama/dnllist.asp



Доли добавленных стоимостей основных видов
экономической деятельности в ВВП России в

1990-2007 гг.      

Источник: Построено по данным: United Nations Statistics Division, http://unstats.un.org/unsd/snaama/dnllist.asp

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Сельское хозяйство Промышленность Строительство
Торговля, гостиницы, рестораны Транспорт и связь Прочие виды экономической деятельности



Доли отраслей советской/российской промышленности в
национальном доходе/ суммарной валовой добавленной стоимости.

8,8%5,2%14,2%19,5%н/дн/дн/дн/дЧастные и государств. услуги

18,3%15,9%0,6%0,8%1,7%1,1%1,2%1,8%Прочие отрасли мат. производства

2,5%16,7%30,8%22,6%20,0%6,8%6,2%6,8%Торговля,  заготовки и мат.-техн. снабжение

7,1%9,6%9,0%12,0%5,6%6,2%6,1%5,0%Транспорт и связь

6,3%3,9%6,8%7,2%14,0%19,9%25,1%21,5%Сельское хозяйство

1,3%3,1%6,8%8,6%11,7%11,6%9,5%10,5%Строительство

6,8%12,7%0,8%0,6%2,2%1,6%1,3%1,6%Пр. отрасли промышленности

19,8%27,2%3,4%3,3%3,5%8,5%11,8%14,6%Пищевая промышленность

73,2%66,2%0,5%0,7%7,7%9,2%9,5%11,8%Легкая промышленность

14,6%8,1%0,9%1,6%2,3%2,5%2,6%1,8%Промышленность стройматериалов

15,0%12,0%1,5%1,5%3,3%2,9%2,5%3,5%
Лесная, бумажная и деревообр. 
промышленность

27,2%21,6%1,9%1,8%3,4%2,9%2,8%1,9%Химическая промышленность

33,5%31,7%5,0%5,2%14,0%15,7%12,7%11,0%Машиностроение и металлообработка

0,1%0,0%2,9%3,6%1,9%1,9%1,7%1,2%Электро- и теплоэнергетика

10,3%9,4%9,4%6,8%4,3%5,4%3,5%4,5%Топливная промышленность

23,4%19,9%5,6%4,3%4,6%3,8%3,6%2,6%Металлургия

20001995200019951991197219661959

Доля импорта в

ресурсах

Доля в суммарной ВДСДоля в национальном доходе

Источники: Народное хозяйство СССР. Статистические ежегодники. М.: ЦСУ СССР, 1961, 1968, 1974 гг.; работы В. Тремла и др. (1964, 1966, 
1971, 1983); Национальные счета России в 1989–1994 гг. М: Госкомстат России, 1995; Системы таблиц «Затраты-выпуск» для 1995 и 2000 гг., 
Госкомстат России.



Структура ВВП России с точки зрения образования
доходов (по данным счета образования доходов).

100,0%13285240,7100,0%2007825,1Итого: ВВП в рыночных ценах

40,5%5379267,034,8%699367,0Валовая прибыль экономики и валовые

смешанные доходы

0,1%11244,90,2%3418,2другие субсидии на производство

1,6%206436,34,5%89479,0субсидии на продукты

0,0%0,0%
в том числе:

1,6%217681,24,6%92897,2Субсидии на производство и импорт (-)

1,5%204444,15,5%109617,0другие налоги на производство

13,5%1787010,813,4%269095,0налоги на продукты

0,0%0,0%в том числе:      

15,0%1991454,918,9%378712,0Налоги на производство и импорт

11,2%1488000,011,0%220000,0в том числе скрытая оплата труда

46,2%6132200,050,9%1022643,3Оплата труда наемных работников

% от ВВПмлн.руб.% от ВВПмлрд.руб.

20031996

Источник: Росстат, стат. сборник «Национальные счета России в 1996-2003 гг.», М., 2004, табл. 1.1.3., с.20



заработная плата
отчисления на социальное страхование
чистые налоги на производство и импорт
потребление основного капитала
чистая прибыль экономики и чистый смешанный доход

Структура ВВП по доходам России и Франции.

Источники: Построено по данным: Нац. счета России в 2000 - 2007 годах: Стат. сб. / Росстат. М., 2008, С. 85 и National
Accounts, Insee, http://www.insee.fr/en/themes/comptes-nationaux/tableau-cnat-trim.asp?ref_id=t_816pr50

ФранцияРоссия

заработная плата скрытая оплата труда
отчисления на социальное страхование чистые налоги на производство и импорт
потребление основного капитала чистый смешанный доход
чистая прибыль экономики



Связь ВВП, ВНД (счет распределения первичных доходов) и ВРД
(счет вторичного распределения доходов)

20031996

% от ВВПмлн.руб.% от ВВПмлрд.руб.

96,9%12874782,598,6%1979356,8Итого: Валовой располагаемый доход

0,7%88617,80,2%3594,7минус текущие трансферты, 
переданные "остальному миру" 

0,6%77290,70,2%4027,5плюс текущие трансферты, полученные
от "остального мира"

97,0%12886109,698,6%1978924,0Итого: Валовой национальный доход

4,1%539532,62,4%47717,0минус доходы от собственности, 
переданные "остальному миру"

1,1%144651,81,0%20874,0плюс доходы от собственности, 
полученные от "остального мира"

0,0%-4250,3-0,1%-2058,1
плюс (заработная плата, полученная за
границей - зарплата выплаченная в
России нерезидентам)

100,0%13285240,7100,0%2007825,1ВВП в рыночных ценах

Источник: Росстат, стат. сборник «Национальные счета России в 1996-2003 гг.», М., 2004, табл. 1.1.4. и
1.1.5., с.20-21



Счета использования располагаемого дохода и
операций с капиталом

20031996

% от ВРДмлн.руб.% от ВРДмлрд.руб.

65630,6

73642,5

401613,9

2600,0

543487,0

1435869,8

1979356,8

3,3%

3,7%

20,3%

0,1%

27,5%

72,5%

100,0%

1136453,1

319729,3

2417741,6

31530,2

3905454,2

8969328,3

12874782,5

8,8%

2,5%

18,8%

0,2%

30,3%

69,7%

100,0%

Чистое кредитование (+), чистое
заимствование (-) и статистическое
расхождение

изменение запасов

Валовое накопление основного капитала

Капитальные трансферты, переданные
"остальному миру"  - капитальные
трансферты, полученные от "остального
мира"

в том числе: 

Валовое сбережение

Расходы на конечное потребле-ние

Валовой располагаемый доход

Источник: Росстат, стат. сборник «Национальные счета России в 1996-2003 гг.», М., 2004, табл. 1.1.6. и
1.1.7., с. 21



Ненаблюдаемая экономика
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Источник: Илларионов А., Институт экономического анализа



Удельный вес ненаблюдаемой
экономики в выпуске отраслей, %

18,514,520,819,019,019,0ВСЕГО

2,35,67,814,413,516,0Прочие отрасли

97,992,671,192,090,992,2Управление

24,930,444,545,357,163,1Культура и искусство

20,221,719,724,730,723,8Образование

33,735,236,627,826,621,8Здравоохранение, физ-ра и сообес.

46,021,650,441,047,053,4Торговля, общественное питание

10,410,615,915,410,89,0Транспорт

8,28,59,89,18,45,0Строительство

54,457,658,450,548,247,3Сельское хозяйство

5,76,17,46,66,75,0Промышленность

200019991998199719961995



Корректировки ВВП РФ на ненаблюдаемые
экономические операции в 2002 г.

Источник: Росстат
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Корректировки ВВП РФ на ненаблюдаемые
экономические операции в 2009 г.

Источник: Росстат



2.2. Альтернативные
показатели развития

страны



Мировая карта индекса развития человеческого потенциала

(ИРЧП) членов ООН, 2003.

██ 0.350-0.399
██ 0.300-0.349
██ меньше чем 0.300
██ нет данных

██ 0.650-0.699
██ 0.600-0.649
██ 0.550-0.599
██ 0.500-0.549
██ 0.450-0.499
██ 0.400-0.449

██ 0.950 и выше
██ 0.900-0.949
██ 0.850-0.899
██ 0.800-0.849
██ 0.750-0.799
██ 0.700-0.749 Источники: http://hdr.undp.org/; 

рисунок взят из Википедии



Ожидаемая продолжительность жизни
населения России в 1927-2003 г
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Источник: Д.Д. Богоявленский Демографическая ситуация в
России: состояние, тенденции, прогноз.

http://www.rusyouth.ru/index.php?m=4&mm=4&mmm=2



Кто убивает свой народ?

По материалам блога Алексея Навального http://navalny.livejournal.com/

По данным ВОЗ, Россия
занимает первое место в
мире по числу курильщиков



The Satisfaction with Life Index

Источник: Wikipedia, http://en.wikipedia.org/wiki/Satisfaction_with_Life_Index





Total Primary Energy Supply  / GDP (PPP), toe/thousand 2000 USD*  
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*Total Primary Energy Supply – местное производство и импорт энергии за вычетом экспорта.
Toe, тонна нефтяного эквивалента – единица затрат условного топлива.
Источник: Построено по данным International Energy Agency, http://www.iea.org/stats/index.asp

Ресурсы условного топлива на единицу
произведенного ВВП для некоторых стран в 2008 г.



1.Гонконг 2. Сингапур 3.Ирландия …121.Индия 122.Россия
123.Азербайджан и Гамбия … 156.Иран 157.Северная Корея



Конкурентоспособность экономик по данным
Global Competitiveness Report

636253Russian Federation*

…

13109United Kingdom

10911Netherlands

786Germany

8710Japan

261United States

355Singapore

543Denmark

437Sweden

622Finland

114Switzerland

GCI 2009 RankGCI 2006 RankGCI 2005 RankCountry/Economy

*В 2007-08 гг. 58е место. Источник: World Economic Forum, 
http://www.weforum.org/en/initiatives/gcp/Global%20Competitiveness%20Report/index.htm



Источник: http://matholimp.livejournal.com/170608.html



Плакаты, посвященное «Единой России»
с http://navalny.livejournal.com

http://navalny.livejournal.com/563859.html


